
 

MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR 
 

DADOS DA REUNIÃO 

DATA DA 
REUNIÃO: 05 de dezembro de 2016 

HORÁRIO DA 
REUNIÃO 

Início: 9h LOCAL DA 
REUNIÃO: 

Sala Presidência/ICMBio 

Brasília/DF Término: 11h 
 

PONTOS DE PAUTA 

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO 

1 Dados do Desmatamento das UCs Federais da Amazônia Legal 
Apresentação dos dados do desmatamento e discussão de medidas do órgão para reforço das ações de combate 
ao desmatamento ilegal em UCs Federais da Amazônia Legal. 

2 Informe sobre Orçamento 2016 Resumo para alinhamento quanto à situação orçamentária da Instituição. 

3 Concessões em Unidades de Conservação 
Deliberação quanto ao texto final da Portaria de Regulamentação dos Procedimentos de Concessão, e 
apresentação e discussão sobre as propostas ajustadas referente aos Editais de Concessão dos Parques Nacionais 
de Brasília, da Chapada dos Veadeiros e do Pau Brasil. 

 
 

QUADRO DE DELIBERAÇÕES/ENCAMINHAMENTO 

 ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO 
PONTO DE PAUTA 

RELACIONADO 
ÁREA 

RESPONSÁVEL 
PRAZO 

OBSERVAÇÕES/ 
REGISTROS 

IMPORTANTES 

A 

Após apresentação dos dados do desmatamento em unidades de conservação federais, realizada 
pela DIMAN/CGPRO, verificou-se a necessidade de ajuste das informações dos dados relacionados 
aos desmatamentos ilegais e dos provenientes de autorizações legais de projetos de manejo. 
Deliberou-se que seja criado mecanismo de controle e acompanhamento do conjunto de 
informações de desmatamento autorizados em UC, bem como, na estratégia de reforço a atuação 
institucional de combate ao desmatamento seja apresentado a versão final do projeto a ser 
submetido ao Fundo Amazônia. Apresentando tanto o mecanismo e o projeto na próxima reunião 
do Comitê Gestor. 

1 DIMAN 12/12/2016  

B 

Foram realizados informes sobre a liberação de crédito e de limite, informando que o montante do 
orçamento recebido foi integralmente empenhado, porém ainda existe déficit de contratos a serem 
saneados e que haverá esforço institucional para saneamento ainda este ano. No que tange ao 
déficit financeiro, foi informado que está na ordem de R$ 124.540.890,05 (cento e vinte e quatro 
milhões, quinhentos e quarenta mil, oitocentos e noventa reais e cinco centavos), incluídas despesas 

inscritas em restos a pagar processados e não processados.  Atualmente as despesas do órgão estão 
pagas somente até setembro. Neste sentido foi deliberada estratégia de articulação para viabilizar 
reforço financeiro no órgão junto ao MMA e STN. 

2 DIPLAN/PRESI 
31/12/2016 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE – MMA 
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE – ICMBIO 

 



C 
Após apresentação do texto final, tanto as minutas da Portaria como a da IN foram aprovadas com 
sugestão de pequenos ajustes. 

3 DIMAN/DIPLAN -  

 

MEMBROS DO COMITÊ GESTOR PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 
ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 PRESIDÊNCIA Ricardo J Soavinski Presidente  ricardo.soavinski@icmbio.gov.br Presente 

2 DIMAN Luiz Felipe de Luca de Souza Diretor Substituto luiz-felipe.souza@icmbio.gov.br Presente 

3   DIPLAN Silvana Medeiros Canuto Diretora     silvana.canuto@icmbio.gov.br Presente 

4 DISAT Bruna de Vita Silva Santos Diretora Substituta bruna.silva@icmbio.gov.br Presente 

5 DIBIO Marclo Marcelino de Oliveira Diretor marcelo.marcelino@icmbio.gov.br Presente 

6 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor chefe josé.pereira@icmbio.gov.br Ausência justificada 

7 PFE Daniel Ribeiro Procurador Chefe daniel.ribeiro@icmbio.gov.br Presente 

8 GABINETE/PRESI Wajdi Rashad Mishmish Chefe de Gabinete wajdi@icmbio.gov.br Presente 

9 DCOM/PRESI Adriane de Almeida Lobato Papa Chefe de Divisão adriane.papa@icmbio.gov.br Presente 

 
 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

LOCAL NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 DIMAN Julia Zapata Rachid Dau Assessora Técnica julia.zapata@icmbio.gov.br Presente 

2 CGPLAN/DIPLAN Flavia Cristina Gomes de Oliveira Coordenadora Geral flavia.oliveira@icmbio.gov.br Presente 

3 CGFIN/DIPLAN Gustavo Costa Rodrigues Coordenador Geral gustavo.rodrigues@icmbio.gov.br Presente 

4 CGEUP/DIMAN Larissa Moura Diehl Coordenadora larissa.diehl@icmbio.gov.br Presente 

5 CGEUP/DIMAN Paulo Eduardo Pereira Faria Coordenador paulo.faria@icmbio.gov.br Presente 

6 COARR/DIPLAN Luiz Eugênio Junqueira de Oliveira Coordenador luiz-eugenio.oliveira@icmbio.gov.br Presente 
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